


OGGETTO: Legge regionale 7 dicembre 2023, n. 20 isposizioni in materia di concessioni di grandi 
derivazioni d'acqua a scopo idroelettrico in attuazione dell'articolo 12 del decreto legislativo 16 marzo 1999, 
n. 79 (attuazione della direttiva 96/92/ce recante norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica) e 
successive modifiche. Legge regionale di adeguamento agli obblighi europei  Articolo 5 Rapporto di fine 
concessione  Approvazione del documento recante Articolo 5 Legge Regionale 7 Dicembre 2023 n.20, 
Rapporto di fine concessione, Contenuti e Modalità di Redazione  
 

Il Direttore della Direzione Regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo 

 

Concessioni; 

VISTA Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale .m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta Regionale  

VISTA la D
interim di Direttore della Direzione regio

 

di Organizzazione G13531 del 13/10/2023, con cui è stato  Giovanni Saura 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59", e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 11 dicembre 1998, n. 53 recante "Organizzazione regionale della difesa del suolo in 
applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183", e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale 7 dicembre 2023, n. 20 isposizioni in materia di concessioni di grandi 
derivazioni d'acqua a scopo idroelettrico in attuazione dell'articolo 12 del decreto legislativo 16 marzo 1999, 
n. 79 (attuazione della direttiva 96/92/ce recante norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica) e 
successive modifiche. Legge regionale di adeguamento agli obblighi europei
13/12/2023, con esecutività dal 13 Dicembre 2023; 

  

 
scadenza delle concessioni; 

 sono richiamati, in linea generale, i contenuti che devono essere inseriti nel rapporto di fine 
concessione; 

VISTO che, ope-legis, il termine di scadenza delle concessioni di grande derivazioni idrica ad uso idroelettrico 
è a tutto il 29 Marzo 2029; 

RILEVATO quindi che e la data di scadenza delle 
concessioni sopra riportata, egionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 
Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo deve richiedere tempestivamente ai concessionari di produrre il 
rapporto di fine concessione entro i termini di legge; 

RIILEVATO che sono complessivamente censite a ruolo dalla Regione Lazio
numero diciotto concessioni di grande derivazioni idrica ad uso idroelettrico e che le stesse fanno riferimento 
complessivamente ad un numero effettivo maggiore di impianti di produzione di energia idroelettrica, alcuni 
connessi tra loro da opere idrauliche; 

RILEVATO che, visti gli obblighi di cui alla L.R. 20/2023 - ettera 
a)   

VISTO che, per quanto sopra indicato, il rapporto di fine concessione, ai fini della definitiva presa in carico 
degli impianti, costituisce di fatto il documento di Due Diligence I
stato di fatto degli impianti e la definitiva acquisizione degli stessi; 



RILEVATO quindi che si rende opportuno standardizzare, per i differenti Concessionari al momento titolari 
delle concessioni, le modalità di redazione del rapporto di concessione per ognuno dei singoli impianti 
idroelettrici oggetto L.R. 20/2023, al fine di uniformarne la stesura per garantire la 
completezza delle informazioni 
comma 2, della L.R. 20/2023; 

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 
Idriche e Difesa del Suolo ha redatto u Articolo 5 Legge Regionale 7 Dicembre 2023 
n.20, Rapporto di fine concessione, Contenuti e Modalità di Redazione - per ogni singolo punto 

 i contenuti delle informazioni da fornire e le modalità di redazione 
e trasmissione della documentazione; 

RILEVATO che, per quanto sopra indicato, 
concessionari, della richiesta di redazione del rapporto di fine concessione e successiva trasmissione dello 
stesso alla Regione Lazio entro i termini fissati dalla L.R. 20/2023; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato  

 

DETERMINA 

1 - Di Concessioni della Direzione Regionale Lavori Pubblici, 
Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo Articolo 5 Legge Regionale 7 
Dicembre 2023 n.20, Rapporto di fine concessione, Contenuti e Modalità di Redazione esplicitando per lo 

/2023, ed allegato al presente atto; 

2  Concessioni della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 
Risorse Idriche e Difesa del Suolo richiesta di redazione del 
rapporto di fine concessione e successiva trasmissione alla Regione Lazio entro i termini fissati dalla L.R. 
20/2023, da redarsi nei modi e nei contenuti di cui al documento citato al punto precedente; 

3  Che, nel caso di concessioni di grande derivazione ad uso idroelettrico che fanno riferimento a più di un 
impianto di produzione connessi tra loro da opere civili, idrauliche e/o elettromeccaniche, il rapporto di fine 
concessione dovrà essere redatto per ognuno di questi impianti; 

4 - di notificare il presente atto ai singoli concessionari di grande derivazione ad uso idroelettrico unitamente 
alla richiesta di redazione e trasmissione del rapporto di fine concessione; 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale delle Acque Pubbliche 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) 
giorni. 

 
Il Direttore ad Interim 

Dott. Andrea Sabbadini 

 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

  



 
 

 
 
 

 
 

  
  
  
  

 
  
  

 
 

 
  
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

  
 

 
  

 
 

 
  

 
 

 
  

 
 

  
 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

  

 
 

 
  

 
 

  
 

 
  

 
 

 
  
  

 
 

 
  
  
 

 
  

 
  
  

 

  
  
  

  
  
 

 

 
 

  
 

 
  



 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
  



 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

  
  
  

  



 
 

 
  
  
  
  

 
  
  
  
  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
  



 
 

 

  
  

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 


